
D.R.S.  7066/2025
  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Servizio 16 - Soprintendenza per i BB.CC e AA. di PALERMO

IL SOPRINTENDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975;
VISTO il D.D.G. n.6916 del  28/09/2001, così come modificato dal D.D.G. n.5133 del 08/02/2002;
VISTO il D. LGS n. 36/2023;
VISTO il D. A. n.80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la L. R. del 12 luglio 2011, n. 12, portante disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture. Recepimento del decreto legislativo 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
VERIFICATO l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art.37 del

D.Lgs  n.33  del  14/03/2013,  e l’art.  37  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013“  Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e sm.i. 
VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del  15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”e la circolare

n.  11  del01/07/2021  relativa  all'Art.  9  della  del  15  aprile  2021  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive per l'anno 2021. legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.D.S. n. 4718 del 22.09.2025 con cui per mero errore si è provveduto:
 all’impegno delle somme senza indicazione di quadro economico post-gara,
 all’impegno della somma di € 50.000,00 a favore della  ditta DI MARCO SALVATORE, con

sede legale in via C. Battisti n. 15 - 90042 Borgetto (PA), C.F. DMRSVT72T23G348W -  P.IVA
05578900820, invece di € 46.947,36 al netto del ribasso d’asta del 17% e spese ANAC 

VISTO il seguente quadro economico: 

Lavori  al netto del ribasso d'asta del 17%             €         14.733,18 
Oneri  della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso             €           8.420,98
Costo netto manodopera incluso nei lavori non soggetto a ribasso          €          18.326,89
sommano i lavori                                      €         41.481,05        €      41.481,05 

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta             €          4.148,10
Oneri accesso a discarica             €          1.016,44
Contributo ANAC                €               35,00  
Totale delle somme a disposizione              €          5.199,54         €        5.199,54   
Importo complessivo                                   €      46.680,59
Economie  -   Ribasso d'asta compreso IVA                                          €           3.319,41        €          3.319,41  
Importo complessivo                                                               €   50.000,00 

VISTO il CIG B7E674F0AF;
RITENUTO di dover rettificare l’impegno n. 50 come da D.R.S  4718 del 22.09.2025;
CONSIDERATO che la somma corretta da impegnare a favore  della ditta DI MARCO SALVATORE, con sede legale in

via C. Battisti n. 15 - 90042 Borgetto (PA), C.F. DMRSVT72T23G348W -  P.IVA 05578900820, CIG
B7E674F0AF corrisponde all’importo di € 45.629,15 compresa IVA,  come da aggiudicazione di gara;

CONSIDERATO che €  3.319,41 costituiscono Economie  -   Ribasso d'asta compreso IVA;
CONSIDERATO che €  1.016,44 sono oneri accesso a discarica non ancora esigibili e liquidabili;
CONSIDERATO che € 35,00 quale contributo ANAC verrà impegnata e liquidata successivamente;
CONSIDERATO che il creditore certo ed individuato vanta la somma complessiva di  € 45.629,15 compresa IVA, per

l’e.f. 2025;



CONSIDERATO che le somme da impegnare sono indispensabili  per “lavori di copertura della casa e peristilio area
archeologica Monte Iato-San Cipirello”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022 relativo  al  nuovo assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing.Mario La Rocca, in
attuazione dela Delibera di Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO D.D.G. 3579 del 18.07.2025 con il quale, a far data del 01/09/2025, alla dott.ssa Selima Giorgia
Giuliano è conferito incarico di dirigente responsabile del Servizio 16 Soprintendenza per i Beni
Culturali e Ambientali di Palermo:

VISTO il  D.D.G.  n.  4134  del  25/08/2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  Ing.  Mario  La  Rocca
conferisce  alla  dott.ssa  Selima  Giorgia  Giuliano  del  Servizio  16-  Soprintendenza  per  i  Beni
Culturali  ed  Ambientali  di  Palermo, delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle
funzioni assegnate dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000 lettera f), alla firma dei titoli di spesa
emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti, alla firma dei rendiconti amministrativi
sulle aperture di credito emesse, alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare
all'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la ragioneria Centrale, tramite assegnazione
su piattaforma contabile SCORE;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  Generale

della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di  stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli
atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile
SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale  n. 1 del 09 gennaio 2025 recante “Legge di  stabilità regionale 2025-2027”
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  2  del  09  gennaio  2025  recante  “B ilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  – 9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, per lavori di copertura della casa e peristilio area archeologica Monte Iato-San
Cipirello, CIG B7E674F0AF Cod. Siope U.2.02.01.10.005, CUP G89D25000110002 - sul Capitolo 776015 

Art 1) si provvede alla rettifica del D.R.S.  4718 del 22.09.2025 nel seguente modo: 
 si modifica l’impegno n.  50-4718-2025  a favore della ditta DI MARCO SALVATORE, con sede legale in via

C.  Battisti  n.  15  -  90042  Borgetto  (PA),  C.F.  DMRSVT72T23G348W -   P.IVA  05578900820,  CIG
B7E674F0AF;

 L’importo necessario per lavori di copertura della casa e peristilio area archeologica Monte Iato-San Cipirello,
è di  45.629,15  compresa IVA,   a favore della ditta DI MARCO SALVATORE C.F. DMRSVT72T23G348W -
P.IVA 05578900820 , per l'esercizio finanziario 2025 come da contratto di affidamento diretto prot. 16665 del
12/08/2025, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, attingendo dall'elenco degli operatori
economici del SITAS-TG, con procedura telematica ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs 36/2023;

 la somma di € 4.370,85  relativa a  €  3.319,41 quale   Economie  -   Ribasso d'asta compreso IVA,
€  1.016,44 oneri accesso a discarica e  € 35,00 quale contributo ANAC, costituisce economia di spesa
per l’esercizio finanziario 2025.



Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. e IS.
Per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. n. 9 del 15/aprile 2021, previa pubblicazione per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come
modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO 10/12/2025 
                                                                                                                          

F.to  Il Soprintendente
      SELIMA GIORGIA GIULIANO


	
	REPUBBLICA ITALIANA

